ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дело № 5-19/9/2022                                         УИД 16MS0090-01-2022-000097-46
город Альметьевск                                                                    26 января 2022 года
Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: общества с ограниченной ответственностью «Научно-производственная компания Сигма», расположенного по адресу: (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо общество с ограниченной ответственностью «Научно-производственная компания Сигма» (далее ООО «НПК Сигма») воспрепятствовало законной деятельности должностного лица государственного территориального органа, уполномоченного осуществлять функции государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, на период проведения внеплановой документарной проверки с 8 ноября 2021 года по обращению (данные изъяты) о нарушении её трудовых прав работодателем ООО «НПК Сигма», не представив в установленный 10-дневный срок запрошенные документы и уклонившись от проведения проверки, что повлекло невозможность проведения проверки.

Юридическое лицо ООО «НПК Сигма» в лице своего представителя в судебное заседание не явилось, извещено надлежащим образом. Суду от ООО «НПК Сигма» ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности. Резюмируя вывод о надлежащем извещении ООО «НПК Сигма» о месте и времени судебного заседания, мировой судья руководствуется разъяснениями, содержащимися в абзаце 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях».

Вина юридического лица ООО «НПК Сигма» в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), установлена материалами дела, в частности, протоколом об административном правонарушении от 24.12.2021, заверенными копиями решения о проведении внеплановой документарной проверки от 03.11.2021, запроса на предоставление информации и документов от 10.11.2021, отслеживания почтового отправления, акта о невозможности проведения внеплановой документарной проверки ООО «НПК Сигма» от 24.12.2021, выписки из ЕГРЮЛ от 27.12.2021, обращения (данные изъяты) от 20.10.2021, копиями других документов, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.
В соответствие с правовыми разъяснениями, содержащимися в пункте 1 постановления Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 № 61 «О некоторых вопросах практики рассмотрения споров, связанных с достоверностью адреса юридического лица», следует, что при разрешении споров, связанных с достоверностью адреса юридического лица, следует учитывать, что в силу подпункта «в» пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее - Закон) адрес постоянно действующего исполнительного органа юридического лица (в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа юридического лица - иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности) отражается в едином государственном реестре юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ) для целей осуществления связи с юридическим лицом. Юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, поступивших по его адресу, указанному в ЕГРЮЛ, а также риск отсутствия по этому адресу своего представителя, и такое юридическое лицо не вправе в отношениях с лицами, добросовестно полагавшимися на данные ЕГРЮЛ об адресе юридического лица, ссылаться на данные, не внесенные в указанный реестр, а также на недостоверность данных, содержащихся в нем (в том числе на ненадлежащее извещение в ходе рассмотрения дела судом, в рамках производства по делу об административном правонарушении и т.п.), за исключением случаев, когда соответствующие данные внесены в ЕГРЮЛ в результате неправомерных действий третьих лиц или иным путем помимо воли юридического лица (пункт 2 статьи 51 Гражданского кодекса Российской Федерации).
Изложенное выше полностью устанавливает вину юридического лица ООО «НПК Сигма» в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, действия которого мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ, то есть действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения проверки.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность юридического лица, судом не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности совершённого юридическим лицом административного правонарушения.

Оснований для применения в отношении ООО «НПК Сигма» положений как статьи 2.9, так и статьи 4.1.1 КоАП РФ мировой судья не усматривает.

На основании изложенного и, руководствуясь частью 2 статьи 19.4.1, статьями 23.1 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо ООО «НПК Сигма» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов
Постановление вступило в законную силу «____»______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов
Примечание.

Назначенный штраф должен быть уплачен в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Реквизиты для перечисления штрафа: Получатель – УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), р/с – 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России, к/с – 40102810445370000079, КБК – 73111601193019000140, ИНН – 1654003139, КПП – 165501001, БИК – 019205400, ОКТМО – 92701000001, УИН – 0318690900000000026541049, наименование платежа – административный штраф по постановлению мирового судьи № 5-19/9/2022.